International Journal of Innovation and Applied Studies
ISSN 2028-9324 Vol. 35 No. 2 Jan. 2022, pp. 442-456
© 2022 Innovative Space of Scientific Research Journals
Corresponding Author: Mendjemen Yamedjeu Bertrand 442
Conception et réalisation d’un laboratoire téléopérable intégrant des palettes de
processus dynamiques accessible via une plateforme mobile
[ Design and implementation of a teleoperable laboratory integrating dynamic process

5 CONCLUSION
Notre objectif dans cet article était de proposer une architecture de laboratoire téléopérable à faible coût, dans lequel
serait intégré plusieurs processus téléopérable via une plateforme mobile. Nous avons testé la commande d’un moteur
brushless pour évaluer l’erreur entre la consigne et les valeurs en sortie. Nous avons obtenu des erreurs de faible marge entre
0,00094 et 0,0350. L’exploitation de ces résultats nous amène à conclure qu’il est possible d’exploiter notre architecture pour
favoriser l’apprentissage à distance, vue le contexte sanitaire, qui requiert la distance entre les étudiants.
6 REMERCIEMENTS
Mes remerciements vont à l’endroit de:
• Dr PAUNE félix, pour son encadrement et ses orientations dans nos travaux
• Pr KOM Hubert, pour ses conseils dans les techniques d’analyse de la documentation
• MINKOULOU Ulrich, pour son apport inestimable sur le plan technique et sa disponibilité.
REFERENCES
[1] M. Kalúz, L. Čirka, R. Valo, and M. Fikar, ArPi Lab: A low-cost remote laboratory for control education, vol. 19, no. 3. IFAC,
2014.
[2] J. Garcia-Zubia et al., “Application and user perceptions of using the WebLab-Deusto-PLD in technical education,” Proc. -
Front. Educ. Conf. FIE, 2011, doi: 10.1109/FIE.2011.6143127.
[3] Heinz-Dietrich Wuttke, Karsten Henke ET Nadine Ludwig International, CompSysTech’.Conference on Computer Systems
and Technologies - Remote Labs versus Virtual Labs for Teaching Digital System Design”, 2005.
[4] P. Orduña, A. Gómez-Goiri, L. Rodriguez-Gil, J. Diego, D. López-de-Ipiña, and J. Garcia-Zubia, “wCloud: automatic
generation of WebLab-Deusto deployments in the Cloud,” 2015 12th Int. Conf. Remote Eng. Virtual Instrum., pp. 223–
229, 2015.
[5] J. García-Zubía et al., “An integrated solution for basics digital electronics: Boole-DEUSTO and WebLab-DEUSTO,” 2013
10th Int. Conf. Remote Eng. Virtual Instrumentation, REV 2013, pp. 1–5, 2013, doi: 10.1109/REV.2013.6502890.
[6] P. R. Pradyumna, C. K. S. Tarun, and S. Bhanot, “Remote experimentation of ‘no-load tests on a transformer’ in electrical
engineering,” AICERA 2012 - Annu. Int. Conf. Emerg. Res. Areas Innov. Pract. Futur. Trends, no. 1, 2012, doi:
10.1109/AICERA.2012.6306740.
[7] G. A. Prieto and J. P. Mendoza, “Low cost didactic robotic platform based on Player/Stage software architecture and la
fonera hardware,” Rev. Iberoam. Tecnol. del Aprendiz., vol. 8, no. 3, pp. 126–132, 2013, doi: 10.1109/RITA.2013.2273112.
[8] F. Schauer, M. Krbecek, P. Beno, M. Gerza, L. Palka, and P. Spilakova, “REMLABNET II-Open remote laboratory
management system for university and secondary schools research based teaching,” Proc. 2015 12th Int. Conf. Remote
Eng. Virtual Instrumentation, REV 2015, no. February, pp. 109–112, 2015, doi: 10.1109/REV.2015.7087273.
[9] F. Schauer et al., “REMLABNET III - Federated remote laboratory management system for university and secondary
schools,” Proc. 2016 13th Int. Conf. Remote Eng. Virtual Instrumentation, REV 2016, no. February, pp. 238–241, 2016,
doi: 10.1109/REV.2016.7444471.
[10] K. A. A. Gamage, D. I. Wijesuriya, S. Y. Ekanayake, A. E. W. Rennie, C. G. Lambert, and N. Gunawardhana, “Online delivery
of teaching and laboratory practices: Continuity of university programmes during COVID-19 pandemic,” Educ. Sci., vol.
10, no. 10, pp. 1–9, 2020, doi: 10.3390/educsci10100291.
[11] S. A. Lone and A. Ahmad, “COVID-19 pandemic–an African perspective,” Emerg. Microbes Infect., vol. 9, no. 1, pp. 1300–
1308, 2020, doi: 10.1080/22221751.2020.1775132.
[12] P. Ozili, “COVID-19 in Africa: socio-economic impact, policy response and opportunities,” Int. J. Sociol. Soc. Policy, 2020,
doi: 10.1108/IJSSP-05-2020-0171.
[13] F. Schauer, M. Ožvoldová2L. Tkáþ «REMLABNET - open remote laboratory management system for e-experiments'» 2015
3rd Experiment International Conference (exp.at'15).
[14] A. Shukla and R. Diwan, “IOT Based load Automation with Remote Access Surveillance Using ESP 32 CAMand ESP 8266
Module,” vol. 25, no. 3, pp. 6904–6914, 2021.
[15] T. Ahmed, A. T. Bin Nuruddin, A. B. Latif, S. S. Arnob, et R. Rahman, « A Real-Time Controlled Closed Loop IoT Based Home
Surveillance System for Android using Firebase”, in 2020 6th International Conference on Control, Automation and
Robotics (ICCAR), Singapore, Singapore, avr. 2020, p. 601‑606. doi: 10.1109/ICCAR49639.2020.9108016.
[16] “Arduino - Home,” Arduino.cc, 2019. https://www.arduino.cc. (consulté le juin 27,2021).
[17] « ESP-NOW User Guide - Recherche Google ».
Conception et réalisation d’un laboratoire téléopérable intégrant des palettes de processus dynamiques accessible via une
plateforme mobile